
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

Data de Assinatura: 10/01/2024
Contratada: Mais Brasil Construtora Eireli
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1030516
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: nº 50/2023 – CP nº 01/2023
Objeto do contrato: Prestação dos serviços de gerenciamento e fi scalização 
englobando supervisão, assessoramento e apoio técnico em projeto, obras 
e serviços de engenharia, análise e elaboração de projetos e documentos 
técnicos, para as obras de macrodrenagem e de infraestrutura viária, sa-
nitária e de interesse social, demandadas à Secretaria de Obras Públicas 
– SEOP, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Incluir a funcional programática 07.101 17. 512. 1489. 7733 
449051 01500000001 / 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 
01704000026 / 02704000026, à cláusula sexta do instrumento original, 
cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 10/01/2024
Contratada: Encibra S.A Estudos e Projetos de Engenharia
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1030523
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0034/2024, DE 09 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/25029, de 09/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Ricardo Angelim da Silva, Matrícula nº 5965128/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Serviço de Sistema de Abastecimento 
de água da Caixa d’água da 4ª rua, no Município de Soure/PA- Convênio 
nº138/2022.
DESTINO: Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 10 a 11/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030529
PORTARIA Nº. 0036/2024, DE 10 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/24699, de 09/01/2024 
– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Participar da Reunião técnica para alinhamento das ações refe-
rente ao Contrato nº 39/2023 no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de Igarapé-Miri/PA.
DESTINO: Igarapé- Miri/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 15 a 16/01/2024.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 1030531
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2024 - COSANPA.
OBJETO: aquisição de diversos materiais para telemetria de informações 
operacionais nos sistemas de abastecimento de água da COSANPA no Es-
tado do Pará, Lote 4, itens 4.1 e 4.2.
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2024
DATA DE VIGÊNCIA: 10/01/2024 A 10/01/2025
CONTRATADA: DANNA COMERCIAL LTDA CNPJ: 13.550.358/0001-30

VALOR: R$ 64.943,30 (sessenta e quatro mil e novecentos e quarenta e 
três reais e trinta centavos)
ORDENADOR: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR

Protocolo: 1030362
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DO MODO DE DISPUTA FECHADO Nº 006/2023- 
COSANPA
OBJETO: Contratação de serviços especializados para a retirada de vaza-
mentos na rede de distribuição e ramais prediais de Sistemas de Abaste-
cimento de Água (SAA) e do Sistema de Esgoto Sanitário (SES), incluindo 
a recomposição de vias públicas com fornecimento de materiais e mão 
de obra para atender municípios pertencentes à Unidade de Negócios To-
cantins (UN-TO) da Cosanpa: Marabá e Conceição do Araguaia, conforme 
Especifi cação Técnica nº DO/40/2023.
Responsável pelo certame: Raiza Freitas Gois. 
Local de Abertura: Sede da COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, 
nº 1201, Bairro São Brás, Belém-PA. 
Data de Abertura: 01 de fevereiro de 2023.
Hora de Abertura: 09h00min (nove horas).
Dotação Orçamentaria: UN-TO: 4.1.52446.9200.32110.7320.40.322172 – 
MARABÁ e UN-TO: 4.1.52446.9200.32190.7320.40.322172 – CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA
Belém/PA, 11 de janeiro de 2024.
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 1030319
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

ERRATA A PORTARIA Nº054/2023-GAB/NGTM, PUBLICADA NO DIÁ-
RIO OFICIAL Nº35.598, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
CLAUDIO LUCIANO DA 

ROCHA CONDE 8058407 01/10/2021 a 30/09/2022 02/01/2024 a 16/01/2024 e 01/07/2024 a 
15/07/2024

LEIA SE:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
CLAUDIO LUCIANO DA 

ROCHA CONDE 8058407 01/10/2021 a 30/09/2022 02/01/2024 a 11/01/2024 e 01/07/2024 a 
20/07/2024

Protocolo: 1030439
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 09/01/2024
Vigência: 13/03/2023 a 31/05/2024
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo, sem refl exos fi nanceiros, tem por 
objeto a Repactuação de Datas Macro relativas ao Contrato nº 011/2021-
NGTM, sem alteração no seu prazo fi nal, conforme estabelecido no resumo 
das seções apresentada no documento BRT-BR316-CMGB nº 001/24.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 1030550
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 004/2023 – GABINETE, de 09 de janeiro de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 


